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e-CIRCULAR TO MEMBERS 

CHARTERED TAX INSTITUTE OF MALAYSIA (225750-T) 

e-CTIM TECH-DT 89/2018    6 December 2018 

TO ALL MEMBERS 

 

TECHNICAL 
 

Direct Taxation 

 

LHDNM: COMMON REPORTING STANDARD FOR THE AUTOMATIC EXCHANGE OF 
FINANCIAL ACCOUNT INFORMATION 
 
Objective 
 
The Common Reporting Standard (“CRS”) was developed by the Organisation for Economic 
Cooperation and Development (“OECD”) to put a global model of automatic exchange of 
information (AEOI) into practice for the purpose of tax compliance. It sets out the financial account 
information to be exchanged, the financial institutions required to report, the different types of 
accounts and taxpayers covered, as well as common due diligence procedures to be followed by 
financial institutions. 
 
Under the CRS, Malaysian Financial Institutions (“MYFIs”) are required to collect and report to the 
Inland Revenue Board of Malaysia (“LHDNM”), financial account information on non-residents. 
LHDNM will exchange this information with the participating foreign tax authorities of those non-
residents. 
 
More than 100 jurisdictions have committed to exchange the CRS information. Malaysia has 
committed to exchange the CRS information from 2018 and would also be receiving financial 
account information on Malaysian residents from other countries' tax authorities. This will help 
ensure that residents with financial accounts in other countries are complying with their domestic 
tax laws and act as a deterrent to tax evasion. 
 

 
Legislation 
 
CRS obligations are imposed on MYFIs through the operation of the following Rules and 
Regulations: 
 

 Income Tax (Automatic Exchange of Financial Account Information) Rules 2016 [P.U. (A) 
355/2016] (as reported in our e-CTIM TECH-DT 20/2017 dated 3 March 2017);  
 

 Income Tax (Automatic Exchange of Financial Account Information) (Amendment) Rules 2017 
[P.U. (A) 403/2017] (as reported in our e-CTIM TECH-DT 99/2017 dated 29 December 2017); 
and  

 

 Labuan Business Activity Tax (Automatic Exchange of Financial Account Information) 
Regulations 2018 [P.U. (A) 20/2018] (as reported in our e-CTIM TECH-DT 19/2018 dated 6 
March 2018). 

 
 
 

 
 
 

http://www.federalgazette.agc.gov.my/outputp/pua_20161223_Kaedah-Kaedah%20Cukai%20Pendapatan%20(Pertukaran%20Automatik%20Maklumat%20Akaun%20Kewangan)%202016.pdf
http://www.federalgazette.agc.gov.my/outputp/pua_20161223_Kaedah-Kaedah%20Cukai%20Pendapatan%20(Pertukaran%20Automatik%20Maklumat%20Akaun%20Kewangan)%202016.pdf
http://www.ctim.org.my/download.asp?cat=50&file=posKIDpoDnpEJnrJFsEpqFGLnKDsoGIH.2qs
http://www.federalgazette.agc.gov.my/outputp/pua_20171222_P.U.%20(A)%20403%20latest.pdf
http://www.federalgazette.agc.gov.my/outputp/pua_20171222_P.U.%20(A)%20403%20latest.pdf
http://www.ctim.org.my/download.asp?cat=50&file=GJnFoHonEMKroMGsJpnHEEsnMLDrnDEn.2qs
http://lampiran1.hasil.gov.my/pdf/pdfam/LBATA_Automatic_Xchange_of_Financial_Account_Information_Regulations.pdf
http://lampiran1.hasil.gov.my/pdf/pdfam/LBATA_Automatic_Xchange_of_Financial_Account_Information_Regulations.pdf
http://www.ctim.org.my/download.asp?cat=50&file=MqqpLKoFnKrDHDnJnHGLMspoMHGJsFrD.2qs
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Timelines 
 

Subject Timeline 

Pre-existing Accounts cut-off date 30 June 2017 

New account Opened on or after 1 July 2017 

Determination date whether Pre-existing 
Individual Account meet the high value 
threshold (exceeds USD1,000,000) 

30 June 2017, 31 December 2017 and 31 
December of subsequent calendar years 

 

 

Determination date whether Pre-existing Entity 
Account meet the threshold for review (exceeds 
USD250,000) 

30 June 2017, 31 December 2017 and 31 
December of subsequent calendar years 

 

 

Review of Pre-existing High Value Individual 
Account must be completed by 

30 June 2018 

Review of Pre-existing Lower Value Individual 
Account must be completed by 

 

30 June 2019 

Review of Pre-existing Entity Accounts must be 
completed by 

 

30 June 2019 

Reporting to LHDNM 31 July 2018* 

31 July 2019* 

 

30 June 2018 and 30 June of subsequent 
years 

 

*Reporting for 2018 and 2019 for all 
accounts extended to 31 July to be in line 
with the special provision for Pre-existing 
Individual Accounts reporting requirement 

 

 
Special provision for Pre-existing Individual Account 

 Pre-existing Individual Accounts that are high value accounts on 30 June 2017 must be 
reviewed by 30 June 2018 and if identified as Reportable must be reported to IRBM by 31 
July 2018. 

 Pre-existing Individual Account that was low value as at 30 June 2017 but meets the high 
value threshold as at the determination date of 31 December 2017 must be reviewed by 31 
December 2018 and reported by 31 July 2019. 
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 Pre-existing Individual Accounts that are low value accounts on 30 June 2017 must be 
reviewed by 30 June 2019. However, for any Pre-existing Individual Accounts identified as 
reportable by 31 December 2017, they must be reported by 31 July 2018. Accounts 
identified reportable from 1 January 2018 to 30 June 2019 should be reported by 31 July 
2019. 

Other CRS Information 
 
Information on reportable jurisdiction, list of participating jurisdiction, reporting of CRS information, 
tax residency and relevant links to the OECD’s portal on CRS can be found in the LHDNM’s 
website. 
 

The LHDNM has also uploaded the following CRS information on its website: - 

 CRS XML Schema – (updated as at March 2018); 

 CRS User Guide (XML Schema) Ver 2.0; 

 CRS Guidance Notes – (updated as at 1 June 2018); 

 CRS Registration – (updated as at May 2018); 

 CRS Data Preparation Guide – (updated as at April 2018);  

 CRS Data Preparation Guide Ver 3.1 (please refer directly to LHDNM website link, which 

                                                                 requires a password to access); 

 CRS XML File Sample – (updated as at May 2018); 

 CRS F.A.Q. – (updated as at June 2018); and 

 CRS Registration User Manual. 

 

Contact 

For any enquiry regarding CRS, members may send their questions to crs@hasil.gov.my. 
 

 

Members may read the above CRS information in full on the LHDNM’s website.  
 

 

Members may write to the Institute at technical@ctim.org.my or secretariat@ctim.org.my in respect 
of any suggestions, concern or comments you may have on the above matters so that we may 
raise them to the LHDNM. 
 
 
 
 
 
 
 
Disclaimer  
 
This document is meant for the members of the Chartered Tax Institute of Malaysia (CTIM) only. CTIM has taken all reasonable care in 
the preparation and compilation of the information contained in this e-CTIM. CTIM herein expressly disclaims all and any liability or 
responsibility to any person(s) for any errors or omissions in reliance whether wholly or partially, upon the whole or any part of this e-
CTIM. 
 

http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=6&bt_skum=2&bt_posi=1&bt_unit=2&bt_sequ=1
http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=6&bt_skum=2&bt_posi=1&bt_unit=2&bt_sequ=1
http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=6&bt_skum=2&bt_posi=1&bt_unit=2&bt_sequ=7
https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/standard-for-automatic-exchange-of-financial-account-information-in-tax-matters-second-edition/common-reporting-standard-user-guide_9789264267992-10-en#page1
http://lampiran1.hasil.gov.my/pdf/pdfam/Malaysia_CRS_Guidance_Notes_Revised_05062018.pdf
http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=6&bt_skum=2&bt_posi=1&bt_unit=2&bt_sequ=3
http://lampiran1.hasil.gov.my/pdf/pdfam/CRS_Data_Preparation_Guide.pdf
http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=6&bt_skum=2&bt_posi=1&bt_unit=2&bt_sequ=1
http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=6&bt_skum=2&bt_posi=1&bt_unit=2&bt_sequ=1
http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=6&bt_skum=2&bt_posi=1&bt_unit=2&bt_sequ=5
http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=6&bt_skum=2&bt_posi=1&bt_unit=2&bt_sequ=8
http://lampiran1.hasil.gov.my/pdf/pdfam/HIDEF_CRS_REGISTRATION_AND_LOGIN_USERMANUAL.pdf
mailto:crs@hasil.gov.my
http://www.hasil.gov.my/bt_goindex.php?bt_kump=6&bt_skum=2&bt_posi=1&bt_unit=2&bt_sequ=1
mailto:technical@ctim.org.my
mailto:secretariat@ctim.org.my

